---

<sup>325</sup>An 74 : *Motus corporis alius est naturalis, alius affectatus. Affectati tres sunt species. Vna cum homo honorem uel potestatem uel lucrum uel nuptias captans, prout acceptissimum esse potioribus arbitratur, ita se constituit. Nam et luxuriae et bonitatis similitudinem induit et erectus et deiectus et suqualidus et ignauus est et misericors et industrius, ubi pauperiem, rusticitatem, parsimoniam, paruitem et misericordiam imitandam putat. Secunda species est affectationis eorum qui ad pulchritudinem student quique uultum et omne corpus ita informant ut aut uirginibus insidientur aut matrimonia perturbent ; sed et qui in pueros dementes sunt aut mulierum loco se ipsos constituunt, quo uiros in se prouocare possint, affectatum atque elaboratum corporis motum habent. Tertia species est eorum qui cinaedi quidem certa fide sunt, uerum suspicionem a se remouere conantes uirilem sumere speciem sibimet laborant. Nam et incessum pedum iuuenilem imitantur et semet ipsos rigore quodam confirmant et oculos uocemque intendunt atque omne corpus erigunt, sed facile deteguntur uicente se ac nudante natura. Nam et collum et uocem plerumque submittunt et pedes manusque relaxant aliisque temporariis indiciis facile produntur ; nam et timor subitus et gaudium improuisum ab imitatione procurata eos excutit atque ad suum ingenium reuocat. Plerumque etiam oscitantes detecti sunt. Signa igitur omnia quae ex motibus corporis colliguntur ad quattuor has species referenda sunt : ad unam quae uera et naturalis est, ad tres quas fictas et simulatas esse constituimus.*

<sup>326</sup>An. 75. J. André établit la correspondance avec Ps.-Arist. 70 ; Version arabe, 260, 1-262, 9 ; Adamant., II, 39 (398, 9 sq.).

<sup>327</sup>An. 76. J. André établit la correspondance avec Version arabe, 262, 9-264, 3 ; Adamant., II, 40.

supportables que les seconds. Se courber en avant est signe de flatterie, type du chien. Cet exemple montre que le traité de l'Anonyme latin a une dimension sociale, purement physiognomonique et rhétorique.

On ne saurait nier la parenté entre ces deux discours, dans l'ordonnement général de la matière, dans le principe commun, malgré leur différence de nature. En ce qui concerne les indices corporels associés à l'âme, nous n'avons retenu dans notre confrontation que les attitudes et les mouvements parce que l'orateur ne peut rien changer à ce qui dépend uniquement de la nature, et que le propos de Quintilien n'est pas de faire une sélection<sup>328</sup>. Cela ne signifie pas que la rhétorique ne se soucie pas des dominantes du caractère : dans la perspective de l'*éthos*, l'orateur doit donner une image de lui-même, de sa moralité mais aussi de son caractère, qui dépasse le cadre du discours. Les leçons de la physiognomonie ne recourent pas toujours celles de la rhétorique, et la parenté semble souvent bien lointaine, alors même que les deux disciplines pourraient se rencontrer. Le problème majeur demeure la question de la réception de la physiognomonie à l'époque de Quintilien, du crédit qu'il pouvait lui accorder, ou de la valeur qui lui était reconnue par l'ensemble du public romain. Cela nous permettrait de mieux saisir le sens des emprunts partiels que fait le rhéteur à cette « science ». Nous serions tentée de croire que Quintilien reprend non pas directement une tradition, mais laisse transparaître dans son œuvre ce qui est assimilé par la société de son temps, ce qui explique les difficultés que nous éprouvons à comparer l'*Institution oratoire* à des traités qui, nous l'avons dit, ne rendent pas compte à eux seuls — surtout les plus tardifs — de l'état de la physiognomonie contemporaine. La place majeure dans notre étude du traité de l'Anonyme latin montre que ces traditions étaient faites pour se rencontrer mais que ce n'était sans doute pas encore pleinement le cas à l'époque de Quintilien ; Polémon, en tant que rhéteur et auteur d'un traité de physiognomonie, a dû jouer un rôle non négligeable dans le rapprochement de ces deux écritures. Cette tension entre l'intérêt pour la morphologie et l'expression est un élément décisif dans l'évolution de la physiognomonie à la Renaissance. Pour l'Antiquité, il n'est pas aisé de déterminer laquelle de ces deux disciplines a le plus influencé l'autre : il est vraisemblable qu'il y a eu interaction.